BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:       /2017/TT-BKHCN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng     năm 2017

THÔNG TƯ

Ban hành Sửa đổi 1:2017 QCVN 9:2012/BKHCN
Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Tương thích điện từ đối với thiết bị điện và điện tử gia dụng và mục đích tương tự

Căn cứ Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật ngày 29/6/2006;

Căn cứ Nghị định số 127/2007/NĐ-CP ngày 01/8/2007 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật;

Căn cứ Nghị định số 20/2013/NĐ-CP ngày 26/02/2013 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Khoa học và Công nghệ;

Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường                   Chất lượng;

Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành Sửa đổi 1:2017 QCVN 9:2012/BKHCN Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Tương thích điện từ đối với thiết bị điện và điện tử và mục đích tương tự.

Điều 1. Ban hành kèm theo Thông tư này Sửa đổi 1:2017 QCVN 9:2012/BKHCN Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Tương thích điện từ đối với thiết bị điện và điện tử gia dụng và mục đích tương tự.

Điều 2. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày  01/01/2018.
Điều 3. Thời gian áp dụng cho các thiết bị điện, điện tử nêu trong Sửa đổi 1:2017 QCVN 9:2012/BKHCN như sau:

- Từ ngày 01/01/2019: máy sấy tóc, lò vi sóng (kể cả loại kết hợp) phải đáp ứng các yêu cầu của QCVN trước khi lưu thông trên thị trường.

- Từ ngày 01/01/2010: thiết bị đun nấu (loại điện từ), bếp điện quang, bếp điện từ phải đáp ứng các yêu cầu của QCVN trước khi lưu thông trên thị trường.

- Từ ngày 01/01/2021: Máy xay sinh tố, máy ép trái cây, máy xay thịt, máy đánh trứng đáp ứng các yêu cầu của QCVN trước khi lưu thông trên thị trường.

Điều 4. Kể từ ngày Thông tư này có hiệu lực, các yêu cầu quản lý nêu trong Sửa đổi 1: 2017 QCVN 9:2012/BKHCN sẽ áp dụng cho tất cả các thiết bị điện, điện tử thuộc phạm vi điều chỉnh của QCVN 9:2012/BKHCN.

Điều 5. Kể từ ngày Thông tư này có hiệu lực đến thời điểm quy định tại Điều 4 Thông tư, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan đến việc sản xuất, nhập khẩu, phân phối và bán lẻ các thiết bị điện và điện tử phải                    chuẩn bị các điều kiện cần thiết để áp dụng các quy định của Sửa đổi 1:2017 QCVN 9:2012/BKHCN.
Điều 6. Tổ chức thực hiện
1. Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng có trách nhiệm hướng dẫn và tổ chức triển khai thực hiện Thông tư này.
2. Tổng cục trưởng Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng,                        Vụ trưởng Vụ Pháp chế và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này.

3. Các vấn đề vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện các cơ quan, tổ chức, cá nhân kịp thời phản ánh bằng văn bản về Bộ Khoa học và Công nghệ để xem xét, giải quyết ./.
	Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Các Phó Thủ tướng CP (để báo cáo);

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;

- UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;

- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;

- Công báo;

- Lưu: VT, TĐC.
	BỘ TRƯỞNG

1

PAGE
2